



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 小倉クラッチ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6408 URL <https://www.oguraclutch.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 康宏  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 竹内 修 (TEL) 0277-54-7101  
兼グローバル財務部長  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	21,747	6.4	△37	—	211	△52.4	△52	—
2023年3月期第2四半期	20,446	3.8	△64	—	443	—	201	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,009百万円(△39.0%) 2023年3月期第2四半期 1,656百万円(814.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	△35.35	—
2023年3月期第2四半期	134.56	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	47,643	15,964	33.5	10,667.91
2023年3月期	48,333	15,057	31.1	10,049.69

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 15,964百万円 2023年3月期 15,040百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
2024年3月期(予想)配当金は、現時点では未定とさせていただきます。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,800	△0.9	△200	—	0	△99.9	△240	—	△160.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期2Q	1,553,323株	2023年3月期	1,553,323株
2024年3月期2Q	56,862株	2023年3月期	56,740株
2024年3月期2Q	1,496,514株	2023年3月期2Q	1,496,628株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
(収益認識関係)	12
(重要な後発事象)	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症の分類変更を契機に経済活動の正常化が進み景気は回復基調で推移したものの、為替変動、長期的な地政学リスク、原材料価格の高止まりなどにより、不透明な状況が続いております。世界経済においても、長期的な金融引き締めによる景気下押し、中国での不動産市場の不振を背景とした景気回復の鈍化など、依然として不確実性が高い状況が続いております。

このような状況のもとで、当社グループはグローバル市場で積極的な販売活動を行ってまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は21,747百万円と前年同期と比べ1,300百万円の増加（前年同期比6.4%増）となりましたが、営業損失は37百万円（前年同期は64百万円の営業損失）となりました。経常利益は211百万円と前年同期と比べ232百万円減少（前年同期比52.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は52百万円（前年同期は201百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### ① 輸送機器用事業

輸送機器用事業においては、コロナ禍からの回復や半導体不足の解消、新規ビジネスの獲得などにより、北米、日本などの販売が増加しました。

その結果、売上高は15,380百万円と前年同期と比べ1,389百万円の増加（前年同期比9.9%増）となり、セグメント損失は98百万円（前年同期は338百万円のセグメント損失）となりました。

#### ② 一般産業用事業

一般産業用事業においては、在庫の調整局面が続き、主力であるモータ業界等への売上が減少したため売上高が減少しました。

その結果、売上高は6,124百万円と前年同期と比べ88百万円の減少（前年同期比1.4%減）となり、セグメント利益は60百万円と前年同期と比べ219百万円の減少（前年同期比78.3%減）となりました。

#### ③ その他

その他では、売上高が242百万円と前年同期と比べ0百万円の増加（前年同期比0.0%増）となり、セグメント利益は0百万円（前年同期は6百万円のセグメント損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、流動資産は主に、現金及び預金の減少等により31,981百万円（前期末比1,271百万円減）となりました。固定資産は主に、有形固定資産の増加等により15,661百万円（前期末比581百万円増）となりました。その結果、資産合計は47,643百万円（前期末比689百万円減）となりました。

負債につきましては、流動負債は主に、電子記録債務の減少等により24,690百万円（前期末比1,451百万円減）となり、固定負債は主に、長期借入金の減少等により6,988百万円（前期末比144百万円減）となりました。その結果、負債合計は31,679百万円（前期末比1,596百万円減）となりました。

純資産につきましては、為替換算調整勘定の増加等により15,964百万円（前期末比906百万円増）となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,123百万円（前年同期に使用した資金は744百万円）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益243百万円、減価償却費881百万円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は650百万円（前年同期比4百万円減）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出1,427百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は695百万円（前年同期比606百万円減）となりました。これは主に借入金の返済支出によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、2023年5月12日に公表いたしました業績予想を修正いたします。詳細につきましては、本日（2023年11月13日）公表いたしました「営業外収益（為替差益）の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,099	6,344
受取手形及び売掛金	9,450	8,788
電子記録債権	2,751	3,168
商品及び製品	5,721	5,482
仕掛品	4,530	3,604
原材料及び貯蔵品	3,120	4,077
その他	703	670
貸倒引当金	△125	△154
流動資産合計	33,252	31,981
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	5,315	5,042
その他(純額)	7,367	7,923
有形固定資産合計	12,682	12,966
無形固定資産		
その他	824	832
無形固定資産合計	824	832
投資その他の資産	1,573	1,862
固定資産合計	15,080	15,661
資産合計	48,333	47,643
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,119	3,741
電子記録債務	4,801	4,233
短期借入金	14,494	14,520
未払法人税等	138	91
賞与引当金	308	323
その他	2,279	1,780
流動負債合計	26,142	24,690
固定負債		
社債	300	300
長期借入金	4,973	4,647
繰延税金負債	414	575
役員退職慰労引当金	789	715
退職給付に係る負債	210	214
その他	446	535
固定負債合計	7,133	6,988
負債合計	33,275	31,679

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,858	1,858
資本剰余金	1,760	1,764
利益剰余金	10,344	10,203
自己株式	△351	△352
株主資本合計	13,611	13,474
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108	296
為替換算調整勘定	1,297	2,186
退職給付に係る調整累計額	21	6
その他の包括利益累計額合計	1,428	2,489
非支配株主持分	17	—
純資産合計	15,057	15,964
負債純資産合計	48,333	47,643

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	20,446	21,747
売上原価	17,068	18,640
売上総利益	3,378	3,106
販売費及び一般管理費	3,443	3,144
営業損失(△)	△64	△37
営業外収益		
受取利息	9	17
受取配当金	30	22
為替差益	506	314
不動産賃貸料	29	26
雇用調整助成金	17	—
その他	48	50
営業外収益合計	641	432
営業外費用		
支払利息	95	133
手形売却損	9	7
その他	28	42
営業外費用合計	132	183
経常利益	443	211
特別利益		
移転補償金	—	33
特別利益合計	—	33
特別損失		
固定資産除却損	10	1
特別損失合計	10	1
税金等調整前四半期純利益	433	243
法人税、住民税及び事業税	218	216
法人税等調整額	14	80
法人税等合計	233	296
四半期純利益又は四半期純損失(△)	200	△52
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	201	△52



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	200	△52
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△93	187
為替換算調整勘定	1,554	889
退職給付に係る調整額	△5	△14
その他の包括利益合計	1,455	1,062
四半期包括利益	1,656	1,009
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,654	1,008
非支配株主に係る四半期包括利益	1	1

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	433	243
減価償却費	878	881
のれん償却額	10	11
固定資産除却損	10	1
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	7	16
賞与引当金の増減額 (△は減少)	4	14
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△18	△33
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1	△4
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△2	△73
受取利息及び受取配当金	△39	△40
雇用調整助成金	△17	—
移転補償金	—	△33
支払利息	95	133
為替差損益 (△は益)	△271	△102
売上債権の増減額 (△は増加)	△200	665
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△307	799
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,666	△1,244
その他	546	26
小計	△538	1,260
利息及び配当金の受取額	36	35
利息の支払額	△95	△133
雇用調整助成金の受取額	17	—
移転補償金の受取額	—	219
法人税等の支払額	△164	△258
営業活動によるキャッシュ・フロー	△744	1,123
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△724	△725
定期預金の払戻による収入	1,230	1,531
有形固定資産の取得による支出	△928	△1,427
有形固定資産の売却による収入	3	0
投資有価証券の取得による支出	△2	△3
投資有価証券の売却による収入	—	0
貸付けによる支出	△3	△1
貸付金の回収による収入	0	0
その他	△229	△25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△655	△650

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	3,696	3,775
短期借入金の返済による支出	△4,187	△4,012
長期借入れによる収入	—	260
長期借入金の返済による支出	△679	△555
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△73	△76
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△4	△23
その他	△53	△61
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,302	△695
現金及び現金同等物に係る換算差額	324	273
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,377	50
現金及び現金同等物の期首残高	6,742	5,831
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,365	5,881

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,990	6,213	20,204	242	20,446
セグメント間の内部売上高 又は振替高	28	7	35	—	35
計	14,019	6,220	20,239	242	20,482
セグメント利益又は損失(△)	△338	280	△58	△6	△64

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△58
「その他」の区分の損失(△)	△6
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△64

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,380	6,124	21,505	242	21,747
セグメント間の内部売上高 又は振替高	34	6	40	—	40
計	15,414	6,130	21,545	242	21,788
セグメント利益又は損失(△)	△98	60	△37	0	△37

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△37
「その他」の区分の利益	0
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△37

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
日本	4,099	3,797	7,896	202	8,099
中国	898	1,789	2,687	—	2,687
アジア(中国除く)	3,360	227	3,588	0	3,589
アメリカ	3,978	244	4,223	32	4,256
欧州	1,425	14	1,439	1	1,440
その他	227	140	367	4	372
顧客との契約から生じる収益	13,990	6,213	20,204	242	20,446
外部顧客への売上高	13,990	6,213	20,204	242	20,446

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
日本	5,231	3,866	9,097	199	9,296
中国	522	1,834	2,357	—	2,357
アジア(中国除く)	3,388	131	3,520	—	3,520
アメリカ	4,541	200	4,741	41	4,783
欧州	1,293	8	1,301	0	1,301
その他	403	83	486	0	487
顧客との契約から生じる収益	15,380	6,124	21,505	242	21,747
外部顧客への売上高	15,380	6,124	21,505	242	21,747

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

(重要な後発事象)

(子会社株式の譲渡)

当社は、2023年11月13日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるオグラクラッチ・ド・ブラジル・リミターダの全株式を譲渡することを決議いたしました。

1. 株式譲渡の理由

オグラクラッチ・ド・ブラジル・リミターダは、2017年11月に販売を終了し、清算手続きを進めておりましたが、この度、当社が保有する全株式を譲渡することといたしました。

2. 異動する子会社の概要

名称	オグラクラッチ・ド・ブラジル・リミターダ
事業内容	輸送機器用製品の販売

3. 株式譲渡の相手先の概要

本件株式譲渡の相手先については、譲渡先の意向により公表を差し控えさせていただきます。なお、当社と譲渡先との間には、資本関係、人的関係、取引関係はなく、関連当事者にも該当いたしません。

4. 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数	8,012,170株 (議決権所有割合：100%)
譲渡株式数	8,012,170株
譲渡価額	6,719千R\$ (約200百万円)
異動後の所有株式数	一株 (議決権所有割合：0%)

5. 日程

取締役会決議日	2023年11月13日
契約締結日	2023年11月下旬 (予定)
株式譲渡実行日	2023年11月下旬 (予定)